Amplius sit homo ex homine. sed non lectulus ex lectulo. Unde etiam non dicunt figuram esse naturam. sed lignum. qm̄ fieri utiq; si germinet non lectulus. sed lignum. Si ergo hoc est ars. et forma est natura. fit enim ex hoc

Liber

Secūdus

mine homo.

Nic philosophus ponit secūdaz rationez probātem formam esse naturam. qm illud est natura quod redit p generationem naturalē. cum generatio sit ad naturam forma autem redit per generationem naturalē. igitur forma est natura. Minor probatur. qz fm naturam sit et homine homo. et non sit lectrulus ex lectulo propter differentiam formae naturalis et artificialis. Si igit̄ hec fuit causa. q antiqui dixerunt formā lecti nō esse naturā lecti. qz lectus si germiner germinabit lignum et non lectuz. t ideo in arte nō producitur forma sed materia si germinet artificialuz erit compositū causa compositi in natura. Lutz ergo in natura forma producit formaz. quia ex homine generatur homo fm conuenientiam speciei et forme. igitur forma est natura fm rationē similes per oppositum rationi eorum. quia ipsi antiqui dixerunt res dire materiaz. et non formaz.

Amplius autem natura dicta sunt sicut generatio via est in natura. non enim est quēad/ modum medicatio dicitur non in medicinam via. sed in sanitatem. Necessitate quidem enim est a medicina non in medicinam esse meditatio nem. Non sic autem natura habet se ad natu ram. sed quod nascitur ex quodam in quoddaz. sicut fm quod nascitur. Quod igitur innasci tur non est ex quo sed in quid. forma itaqz na tura est.

Nic philosophus ponit tertiam rationem que est illud est natura propter quod generatio dicitur natura. sed per formam generatio dicitur natura. igitur forma est natura. Minor patet. quia generatio dicitur natura quia est via in formā que est natura. Est autem via in formam rei acquisitam per motuz et mutationez gene rationis. igitur forma est magis digna noine qz ipsa ge neratio. Non em est in nature motibus sicut est in actio nibus et motibus artis. In artibus em non est motus artificis via ex forma in formaz conuenientem illi in spe cie et ratione. sed potius est motus medici ex medicina que est habitus in aia medici non in medicinam sed in sanitatem que est forma naturalis in complectione calidi et siccii. frigidii et humidii. Et si dicteret aliquis. mo tus est ex specie sanitatis que est anima medici in formā sanitatis que est in complexionem. Ad hoc est dicendum. q licet ita sit non tamen sunt ille forme eiusdem rationis. quia una denudata est quiescens in anima medi ci. altera autem quiescet in materia habens esse materia le in ipsa. et illa que est in anima medici potius est interio forma qz forma. Illa autem que est in re extra. vera est forma. sed aliquando est tantum artificialis. eo q per solam artem inducta est. vt forma domus vel idoli. Aliquando autem est forma naturalis. quando ars imi tatur naturaz in opere. sicut est forma sanitatis. in natu re autem motibus et generationibus non huiusmodi est processus. sed potius ex forma in formaz. quia ex homi ne est homo generatione actua productus. Et si dicatur fieri ex materia cuius forma naturalis sit in ea. tunc iterum ex forma fm quid existente. est forma in actu ex

istens fm quod vnuqz qz naturalium est aptum natum procedere ad formam in actu existentem. Quod autem nascitur in tali via nature non est materia ex qua fit res. sed est forma que est terminus motus generationis. for ma igit̄ est magis natura qz materia.

Sed forma et natura dupliciter dicitur. Etenim priuatio quodam modo species est. Si autem est priuatio. et contrarium aliquid circa simplicem generationem aut non est. posterius considerandum est.

Nic philosophus probat q priuatio sit natura pre supponendo tamen q forma dupliciter dicitur. scz de forma perfecta et imperfecta. Et etiam natura dicitur de forma et priuatione. Et q priuatio sit natura sic pbatur. forma est natura. priuatio aut est quodam modo species et forma propter apertitudinez quā relinquit et supponit in subiecto. Posterior aut in libro pergeneseos cōside randum erit. An circa simplicem corporum generationem. est contrarium quod sit priuatio. sicut circa generationem que est generatio fm quid. In generatione em fm quid alterum contrarioz priuatio est. et reliquum habitus sicut nigredo priuatio est albedinis. sed frigiditas priuatio est caliditatis. Si enim considerentur pri ma contraria que sunt in genere coloris fm esse formale quod haber a lumine erit albedo lux clara in superficie corporis terminati qui susceptiva est luminis. Nigredo autem erit colo. priuatus luce. eo q superficies corporis terminati non est receptibilis lucis. Et hac em con sideratione manifestum est. q nigredo priuariue opponi tur albedini. Si autem albedo et nigredo consideraretur fm esse materiale. fm q constituantur a primis qualitatibus. que commiscetur in corpore compósito. colorato sic albedo et nigredo opponuntur contrarie. vt vitraz est species qualitatibus non priuariua. Similiter cum frigiditas sistat motum et caliditas motuz inducat. erit frigiditas materialis et priuariue opposita caliditati. vt ostendit aristoteles quarto metheororu in fine. Sed in genera ratione substātie aliquādo generatur id quod est mate riale ex formalī sicut terra ex igne vel aere. Aliquādo eco uero. Et id quod est plus materiale est etiam plus pri uariatione immixtuz. t sic p̄z. q tam in qualitatibus qz in substātis quedā forme sunt priuationi pmixte et mate riales. quedā at sunt formales et pure.

Circa textuz declaratuꝝ mouetur questio. An sit conuenienter natura. in formā materiam et priuationem diuisa.

Et arguitur primo q forma non est natura. quia est terminus generationis. sed terminus non est natura. igitur nec forma est natura. Minor p̄z. qz natura est princi piuꝝ mouēdi et quiescendi. terminus at nō est huiusmo di. igitur. Secundo anima est forma substantialis. et tamen non est natura. Tertio. materia non est natura qm illud quod est ens in pura potentia non est principi um motus et quietis. materia autem est hmoi. igit̄ ipsa

Physicorum

non est principium mouendi et quiescendi et per sequens non est natura. Quarto illud quod est per se non ens non est natura. priuatio autem est per se non ens. igitur non est natura. In oppositum est propositum in textu. Et pro eius intellectu ponuntur duo discursus quorū maior primum est ista.

Natura est entium naturalium fiendi et essendi principium intrinsecum. Minor Tria sunt entium naturalium principia forma materia et priuatio appellata. Conclusio. Igitur quodlibet eorum est natura. sub quadam ratione analogia.

Maior patet per definitionem nature. Quod autem dicit principium intrinsecum essendi et fiendi conuenit forme materie simul. et non priuationi cuius sit solum principium fiendi. ut clare patitur ex primo huius. Sed dicere natura est principium mouendi et quiescendi. igitur male dictum est quod sit principium essendi. Ad hoc dicendum. negando consequentiam. quoniam illud quod est principium essendi est etiam principium mouendi et quiescendi per se de forma. non autem ex extra. cum multa accidentia sint principia mouendi eius instrumentalia. que tamen non sunt essendi principia. Minor patet per Aresto. primo posteriori. Conclusio quemadmodum ad primā eius gemitum per Aresto. hic in textu. Et significat sic declarari potest. primo de materia. Nam quicquid est principium mouendi et quiescendi est natura. materia autem est huiusmodi. quod materia est primum subiectum vnicuique non formatum per seipsum quod presupponitur in omni motu naturali. De forma sic patet. illud quod dat naturalibus esse naturam comunicando se eis et quod solum est necessarium ad esse ipsum per se est natura. forma autem dat naturalibus esse et naturas concordantia se eis. igitur est natura. Ipsa enim sola est per se necessaria ad esse ipsorum. quod si forme possint in se subsistere sine materia. non inquiratur in rebus naturalibus materia. et ideo non queritur per se materia sed propter aliud. videlicet quod forma subsisteret in ipsa.

De priuatione sic primum. quia forma est natura. sed priuatio est quodammodo species et forma. igitur ipsa est natura. Secunda pars conclusio patet quia illud dicitur analogice quod dicitur quodammodo ordine. sed ipsa natura dicitur quodammodo. igitur et ceterum. Minor patet quod nomen nature conuenit primo forme. deinde materia. et ultimo priuationi. Maior alterius discursus est.

De trimembri divisione de natura. est propositum. stotelem bene assignata. Minor. Forma est naturalis actus. materia vero potentia. La rentia autem forme est priuatio et ad eam aptitudine. Conclusio. Igitur forma est principiorum naturae quam materia. et hec duo magis priuatione ipsa.

Maior est propositum in textu. Minor patet ex his que dicta sunt in primo huius. Prima pars conclusio patet quia illud in quo productum magis assimilatur productum est magis natura. sed per formam productum magis

Aristotelis.

assimilatur producenti. igitur est magis natura. Preterea generatio dicitur natura. quia est via in formam. non autem materia. Sed dices. quicquid predicat de eterno et corruptibili per prius dicitur de eterno quod corruptibili. materia autem eterna est. forma autem corruptibilis est primum physicorum. igitur materia est magis natura quam forma.

Maior patet quod eternum est magis ens quam corruptibile.

Ad hoc dicendum est. quod duplex est eternum. scilicet actuale et perfectum et de illo maior est vera. Aliud est eternum potentiale et imperfectum et de illo loquendo maior non est vera. Et si materia semper sit natura. et forma generatur et corruptitur. non tamen sequitur quod materia sit magis natura quam nomen naturae perfectius continent nascitur et corruptibilibus quam perpetuis cum nomine naturae dicitur a nasci et ideo illud dicitur perfectius naturae cui perfectius convenienter ratio naturae aut quod magis facit ad nativitatem rei. Et notandum est quod eius transmutabilitas magis dependet ex materia subiective. magis enim dependet ex forma terminativa. Secunda pars patet quod priuatio est principium per accidens. forma vero et materia per se principiant motum. ergo magis sunt natura quam ipsa priuatio. et ceterum. Etiam ipsa priuatio obiectum principiat. materia vero acquisitive. cum acquirat in se formam que est magis natura. Sed dices. sicut se habet materia artificialis ad artificialem. ita se habet materia naturalis ad formam naturalem. sed forma artificialis est minus natura quam materia artificialis. igitur etiam forma naturalis erit minus natura quam materia. Solutio licet tam forma substantialis quam accidentalis sunt perfectiores et acutus sive materie. tamen longa est differentia inter eas. quod forma substantialis est perfectio simpliciter accidentalis vero finis quidem. Preterea forma naturalis est natura non autem forma accidentalis. tamen materia artificialis est ens naturale. et ideo in artificialibus materia est principale forma. cum in eis materia artificialis est tota rei substantia que consistit ex forma substantiali et ex materia.

Ad obiecta i oppositum

Ad primum dicendum est. licet forma finis esse actuale sic terminus generationis rei. tamen ipsa est principium respectu aliorum motuum rei generante suuientem. scilicet motus localis. generationis. alterationis. augmentationis et sic de aliis. Aut dicendum est. quod forma naturalis accipitur duplicitate. uno modo finis quod est in generante. et sic est generationis principium. quia generans finis suā formam est principium geniti. Alio modo accipitur forma finis quod est in genito sive generato. et sic est terminus motus generationis. Ad secundum est dicendum. quod duobus modis accipitur natura. uno modo proprie. et sic anima non est natura cum sit ad unum determinata. sive unus operationis principium. ut patuit in octavo dubio precedentibus. Alio modo accipitur communiter in quantum est plurimum operationum et motuum principium. et sic posset dicere natura. Unde patet quod forma que est simpliciter materia immersa. illa scilicet que solum mouet suam materiam ad unam differentiam positionis. solum dicitur forma naturalis. illa autem forma que mouet effectum et ad omnes differentias positionis. superredit ipsam naturam.

Ad tertium est dicendum. licet materia non sit principium

Liber

actuum mouendi et quiescendi. tñ est principium passuum. illa enim gerundia mouendi et quiescendi habent significacionem actuum et passuum. quare et actus et passus capi possunt. et ideo sufficit qd in uno illorum modorum verificetur de materia. Sed dices materia est magis natura. qd est magis substantia a substantia. Ad hoc dicendum est qd verum est loquendo de substantia quo ad actum substanti formis naturalibus non autem loquendo de ea in quantum dicitur a substantiando sive p se essendo. ¶ Ad quartum pater solutio ex primo physicorum. Sed dices forma est magis natura qd materia. priuatio autem idem est cum forma. igitur priuatio est magis natura qd materia. Ad hoc est dicendum. licet priuatio sit quodam modo species et forma. hoc tamen solum est finis esse conformatum et indistinctum. et ideo non importat dñxat priuatio aptitudinem. sed etiam certitatem.

Incidunt dubia circa

textum. Quorum primum est. propter quid antiqui dixerunt materiam esse magis naturam. Solutio qd ideo. qd ipsi dixerunt eam esse totam rei substantiam. et ens in actu aut nihil superaddere materie nisi accidentalem dispositionem. cum igitur finis nos substantia quam antiqui posuerunt naturam magis sit natura accidente quam ipsi dixerunt formam. rationabiliter dixerunt materiam esse principalius naturam qd formam. Istud tamen antiquorum dictum falso est. quia eorum dictum ex falso procedit fundamento. cum antiqui imaginabantur materiam esse totam rei substantiam sive totum compositum cum tamen sit solum altera pars totius compostrum.

Secundum dubium est.

An potest stare dictum philosophi dicentis terram esse naturam et materiam. cum tamen primo metaphysice dicatur. qd sola terra caret iudice. eo qd nullus eam ponit pro principio rerum naturalium. sicut posuerunt alii elementa. Solutio licet nullus extpus solam terram posuit principium rerum naturalium. in fiero qd est immobilitas. posuerunt bene tamen eam naturam tanq; subiectum forme et vi principium subiustendi. Aut dicendum est qd nullus posuit solam terram. ppter eius grossiciem. vt patuit latius circa primū librum physicoꝝ.

Tertium dubium est

Quo antiqui philosophi dixerunt omnia pretermaterialia esse passiones. habitus et dispositiones. Solutio illi dicebant passiones que sunt principia mouendi in ipsis. ut pura qualitates prime. habitus quidem dicebant esse illa que permanent in rebus naturalibus quiescentia. Dispositiones vero que disponunt ad forme receptionem.

Quartum dubium est

An accidentia forme sint magis naturalia vel accidentia materie. Solutio accidentia forme. quia forma est principalius natura qd materia. igitur accidentia forme sunt magis naturalia qd accidentia materie. et ideo qualitas

Secundus

tes magis dicuntur accidentia naturalia qd qualitates cum quantitatibus sequantur copositum gratia materie. qualitates vero totum compositum gratia forme. Pro maiori tamen intellectu est sciendum qd duplicita sunt accidentia forme quedam em sunt accidentia forme ex ea pre qua eleuata est super naturam. sicut scire velle intelligere respectu anime rationalis. Alia sunt accidentia consequentia formae ex ea pre qua iuncta est materie. vt nutrire augere et sic de aliis et ista coenuntur forme ex ea parte qua est natura. et de istis intelligitur qd sunt magis naturalia qd accidentia materie. non autem de primis qm illa non inseguuntur formam. in quantum est natura. Similiter duplicita sunt accidentia materie. quedam que sequuntur materiam finis esse commune et consilium et finis qd ipsa est in potentia ad omnes formas vel corporeritas de genere quantitatis. et aliqui qualitates. Alij que coenuntur materie finis qd ipsa est disposita ad aliquam formam. et ista magis dicuntur naturalia qd prima.

Quintum dubium est.

Quare ens artificiale non producit sibi simile quem admodum ens naturale. Solutio qd hoc est propter imperfectionem agentis artificialis quod non dat enti artificiali virtutem producendi sibi simile. quia licet dñe esse enti artificiali. non tamen dat sibi virtutem. vt si aliorum causa. Agens vero naturale perfectius est. ideo dat enti naturali quod producit non solum esse. sed etiam posset esse causam aliorum. qm dat sibi formam per quam potest producere sibi simile. Et ideo etiam non est simile de actione naturali. et artificiali. quia in actione naturali fit processus de una forma in aliam in specie in generatione vniuoca. Sed in artificialibus non fit processus de una forma in aliam eiusdem speciei. sicut medicatio non est de medicina ad medicinam. sed ad sanitatem. et denominatur potius a principio qd a fine. in naturalibus vero actio potius denotatur a fine qd a principio.

Sextum dubium est.

An dictum Aristotelis scz qd priuatio est quodam modo species et forma bene allegetur pro inchoatione formarum. Solutio qd sic. quia in hoc qd dicitur priuatio quodam modo species et forma. concluditur formas esse inchoatas in materia. Si enim ipsa priuatio non esset quodam modo species et forma sed pure forme negatio in subiecto. sicut dicunt platonici. tunc non esset aliqui modo forma in materia inchoata. Nec ista autoritas Aristotelis solus est intelligenda de priuatione forme accidentalis. vt dicunt thomistae. sed etiam de priuatione forme substantialis. quis tamē Aristoteles in textu non deducit expressi nisi de forma accidentalis. unde licet Aristoteles. hic non deducat qd priuatio forme substantialis sit quodam modo species et forma. videtur tamen hoc etiam intendisse. quia illa est quodam modo species et forma. quia alias insufficienter ratio de priuatione adduceretur ad positionem. cum intendat probare de priuatione forme substantialis qd ipsa sit natura. Pro cuius intellectu maiori est notandum. qd priuatio forme substantialis dupliciter accipi potest. Uno modo quantum ad eius esse materiale. et sic est quodam modo species et forma. qm sic dicitur

Physicorum

aptitudinem que est forme originale principium. Et dicatur quodā modo species. cum non sit species simpliciter sive forma. sed solum originale principiū; specie sive forme. Si autem accipiatur quātum ad eius esse formale sic nō est quodā modo priuatio species et forma sī potius eius negatio. et sic in generatione simpliciter priuatio est quodā modo species et forma. In generatōne vero fin quid amplius est species et forma. cum forma accidentalis non solum est fin esse genericū inchoata. verē etiā fin esse specificū. fit enim in motu albefactionis transitus deesse albi vel albedinis imperfecto ad esse pfectū.

Vonā autē determinatū est quot modis dicitur natura. post hoc speculanum est quo differt mathematicus a physico.

Nicē est secundus tractatus in quo ph̄s determinat de differentia physici et mathematici. et hoc quo ad prīmū capitulo. et quō habet vtrāq; naturam confidere. quo ad secundū capitulo. ibi qm̄ autē natura dicitur dupliciter. Dicit igitur ph̄s qm̄ iam dictum est. quo modis dicit natura. ideo necessariū est nos inquirere An natura quoquis modo dicta sit de consideratione physice scietie vel nō. hoc em̄ est necessariū ppter opinioes eoz de quibz dictum est. quia illi qui dixerunt q natura est sola materia. dixerūt q physicus non habet considerare nisi materiam. Et illi qui dixerunt. q forma sola est natura. dixerunt q physicus nō habet considerare nisi formā. Cum autē ea de quibz agit mathematicus fin esse sunt in physicis corporibus. oportet nos inquirere primo. quo differt speculatio mathematica a speculatione physica.

Etēm plana et firma habent physice corpora et longitudines et puncta de quibus inten/dit mathematicus.

Nicē ph̄s ponit tres rōnes qb; probat q physica et mathematica non sint distincte scientie. Quārū prima est. quecūq; scientie considerant eadem subiecta ille sunt eadem. cum scientie penes obiecta distinguantur. sī mathematice considerat eadem subiecta cum physica. quia superficies corpora et magnitudines que etiam conueniunt corporibus physicis. Anisometrica tamen plus differt a physica q geometria. quia geometria conuenit cū physica i subiecto suarū questionū licet differat in pdcato. cum vtrāq; querit de corpore superficie et longitudine. tamē differenter qz geometria querit de recta vel obliqua. physica vero de calida vel alba vel simplici aut commixta.

Amplius autē astrologia altera est. aut pars physice. Si em̄ physici est dicere quid sit sol et luna scire. accidentia autem que sunt per se nullum inconveniens est.

Nicē ph̄s ponit secundā rōnem. astrologia est pars mathematice et etiam est pars physice. sī astrologia considerat corpus naturali forma informatum et sub motu existens. et hec omnia facit physica. igitur nō sunt scientie distincte. Et si dicatur q physica conuenit cū astrolo-

Aristotelis

gia in parte sui subiecti. qz in libris de celo et mūdo physica inquirit de celo et motu eius. sed differt in pdcato. quia non considerat easdem passiones celi quas considerat astrologus. Ad hoc dicitur. q hoc est inconveniens ut dicit Astro. q aliqua considerer de aliquo subiecto et nullū considerer accidentium que per se accidunt. et hoc p̄t sub alijs verbis sic dici. Ad quācunq; scientiam spectat considerare substatiam et naturam rerum. ad illā erā pertinet considerare passiones illarū rerū. ad physicam autem pertinet considerare substatiam solis et lune. cū sint corpora naturalia. igitur etiā de accidentibus solis et lune ad eundem dicitur pertinere.

Et aliter qm̄ videntur que de natura dicentes. de figura solis et lune. et vtrū sphaerica sit terra. et mundus aut non.

Nicē ponit tertiam rōnem que est. Antiqui de natura loquentes de figura solis et lune locuti sunt. et an terra sit sphaerica. et an mūdus sit sphaericus vel non. sicut patet in libro de celo et mūdo. et de omnibus his etiam loquitur astrologia. igitur physica et astrologia p̄ueniunt tam in subiecto qz in predicato sua questionum.

De his quidem igitur negotiatur et mathematicus. sī non inq̄stum physici corporis terminus est vniq̄d qz. Necq; accidentia speculat inq̄stum talibus accidentibz accidentiū. Unde et abstractū. abstracta em̄ in intellectu a motu sunt. et nihil differunt neq; sit mendacium ab abstractentium.

Nicē philosophus soluit questionē motam dices. q quis mathematicus et physicus de eisdem considerent materialiter ipsi tū nō considerat de eisdē formaliter qz mathematicus negotiā sive definitio de eis fin qz sunt termini. vt longitudines latitudines et soliditates. sī nō inq̄stum sunt termini physici corporis. et ideo mathematicus ea considerat absolute inq̄stū abstracta sunt a materia sensibili per rōnem definitiū. sive sunt subiecta sive predicata. vt patitur in p̄hemio primi physicorū. in quo dictum fuit q mathematica per intellectū sunt a motu abstracta. Si em̄ mathematicus definiat subiectum questionis mathematicae. vt dicendo linea ē esse longitudinem sine latitudine et profunditate cuius extremities sunt duo puncta. ibi em̄ totū quod ponitur in definitione est de substantia cōstitutis. et cōstitas dicit cōparationem ad materiam. non tamen ad materiam sensibilem que sola est physica. et ideo abstractū ab omnibz que sunt sub motu et ad motum disponentibus. Si autē mathematicus definiat p̄dicatum sui subiecti quod est passio. tunc non omnia que cadunt in eius definitione erūt essentialia respectu ipsius definitiū. cū passio definiatur p̄ subiectum quod nō est eiusdē essentie cū passione. omnia tamen que cadunt in definitione sunt separata a materia sensibili. Sed physica definitiones sunt ex his que sunt puncta materie sensibili et motui. vt sexto methaphysice.

Et licet cōsideratōes mathematice et physice differēt in hec diā nō facit. qz vna ducat ad veritatem et altera ad falsitatem. qz vna pcedit vere ex his qz vere sunt essentialia

Liber

Expositio q̄ est q̄stitas. et ideo abstrahit ille a sensib⁹ lib⁹ ad que non dependet q̄stitas in eo q̄ est q̄stitas. q̄re etiam abstrahens nō mentitur cum non considerat esse q̄stitatis in hac materia sensibili. sed physicus cōsiderat esse quārum constitutozum ex sensib⁹ lib⁹ p̄mixtis q̄z esse est ex motu. et concludit concepta cum motu et materia. et nō mentitur. tales em̄ sunt forme naturales q̄ sunt aque et hominis et passionū suarum que sunt calidum et frigidum. et albū et nigrum.

Tlatent autem hoc facientes et ideas dicentes. physici autē abstrahunt cum minus sunt abstracta mathematicis.

Nic pl̄s excludit errorē quorūdā p̄thagoricorū et platonis dicentū rerum physicaliū formas esse ideas separatas. putabant enim res eodem modo se habere ad esse sicut ad cognosci. cum igitur rerum physicaliū quiditates cognoscimus. non hanc singularem naturā rei physicalis cognoscendo putabant ipsi rerum physicaliū quiditates p̄existere ip̄sū. ut q̄ humanitas carneitas et huiusmodi forme naturales em̄ suas essentias nō habeant dependētiā ad materiaz sensibiliē. sed portius cēnt abstracea quēadmodum mathematica.

Fiet autem utiq̄b̄ hoc manifestū: si quis vtro rūq̄ dicere tēauerit terminos ipsorum et accidentium. impar quidem et par. et rectuz et curvū. Adhuc at linea et figura sine motu. Quod at et os et homo non adhuc sed hec sicut naris symitas. sed non sicut curvum dicitur.

Hic phyl̄osophus ostendit duabus rationibus. q̄ physicalia sunt de minus abstractis q̄z mathematicalia quārum p̄m̄a sumuntur in scientiis pure mathematicaz lib⁹. et sumuntur ex terminis. i.e. definitionibus physice et mathematice. qm̄ termini rerum physicaliū dant per materiam sensibilem et motum. termini aut̄ mathematicaliū a materia sensibili abstrahunt. ut patet inuenti definitiones essentiales mathematicorum et physicorum sive sunt subiecta questionū sive predicata. sive eozū passiones. passiones sunt par et impar. curvū et rectum. substantia aut̄ ut nūerus linea et figura. hec em̄ omnia definiuntur sine his que sunt in motu et in materia sensibili bus qualitatibus distincta. ut si dicatur q̄ par est numerus non habet medium. impar aut̄ est nūerus mediū habens. Qūrum aut̄ cuius mediū non est directe inter extrema. et rectum cuius mediū extrema cooperiunt. Numerus aut̄ est vnitatum collectio. et linea est longitudo sine latitudine. et figura q̄ntitas terminata linea vel lineis. nihil enim in his omnibus definitionibus est de principijs motus. v.l. de materia sensibili que motui sicutur vel mutationi. Quod autem et os que sunt substantia physica. et similiter calidum et frigidum. rarum et dēsum que sunt passiones predicati de his subiectis definiuntur per ea que sunt principia motus et commixtio nis materie ex sensib⁹ lib⁹ qualitatibus. ut symū in definitione sua concipit nasum. ut symitas est curuitas in naso. et clauditas est tibiae curuitas.

Demonstrant autem et que magis physica et mathematica ut perspectiva et harmonica et

Secūdus

astrologia. Contrario em̄ quodam modo se habent cum geometria. Geometria em̄ de physi ca intendit linea. sed non inq̄stum est physica. sed perspectiva quidem mathematicam lineaz non autem inq̄stum mathematica. sed inq̄stuz est physica.

Hic ponit secundam rationem que sumuntur in scientiis medijs que em̄ sui subiecti considerationem magis sunt sive appropinquant physice q̄z mathematice. ut p̄spectiva et harmonica et astrologia et scientia de ponderibus de ingenij de proportione velocitatum et iactuum que surgunt ex numerato pondere. ut si pondus viuis marche mouet tm̄ in horz. p̄odus duarū marcharū mouebit illud in diuidia hora. Scientia autem de sp̄era mo ta considerat proportionem situs et distantiam mobilium ex tanta velocitate vel tanta que p̄parat ad corpus minoris velocitatis vel maioris. Omnes em̄ iste fm̄ considerationem suorū obiectorum contrario modo se habent ad geometriam. Geometria em̄ haber subiectum sex lineam que est physica fm̄ esse. sed non accipit eam p̄ esse physicum. sed abstrahit a materia sensibili. Sed perspectiva considerat lineam que est mathematica sed nō abstrahit eā ut mathematicus. s̄ acceperat cōsiderat in physicis. sicut in lumine vel visu. et inquirit de ea mathematicas passiones. Et sicut iste scientie in quibusdam cōuenient. ita probatōnes suas aliquādo p̄miscent. ut patet de hoc. q̄ terra sit sphērica figura. De hoc em̄ physicus aliquā format rationem sive probationē geometriam dicens. q̄ si non esset sphērica nō diversificaret orbius et occasus astroz. Nec em̄ ratio est astrologica et est physico accommodata. et ideo nō dicit nisi q̄. qm̄ causam ppter quā terra est sphērica. nō habet dicere astrologus. Aliquando aut̄ astrologus de eodem probatōne facit physicā. sicut qm̄ dicit. q̄ terra est simplex corpos et simplici corpori competit figura simplex. Eiusm̄ simplex est que omnino est sine angulo. et non que in una parte habet angulum et in alia lineam. Nec enim p̄bario est physica. Aut etiam quando dicit q̄ terre p̄tes sunt graues. s̄ p̄tes graues equaliter festinat caderet circa centrum. et ideo cadit in circulo. Tales aut̄ p̄batōnes dicunt causam ppter quam terra est sphērica. et sumuntur in doctrinalibus ad facilitē doctrinā. Q̄s em̄ scientie disciplinales qm̄ in questionib⁹ suis habent subiecta physica circa ipsa inquirunt per causas mathematicas. et ideo etiam mathematice portius q̄z physice sunt scientie subalternare sive medie. Et hec ideo dicuntur ut sciat. q̄ scientia mathematica differt a physica. qm̄ natura nō est forma mathematica. ut quidam senserunt q̄uis male. Circa hunc textū mouet questio-

Utrum physica et mathematica sint distincte scientie. inter quas sunt quedam scientie medie. que magis mathematice q̄z physice sunt dicende.

Ontra p̄mā p̄te arguitur primo q̄ non. quia materialē scientie eandem scientiā specialem p̄tinentes sub

Physicorum

se distingunt inter se. physica autem et mathematica eamdem scientiam specialem sub se continent scilicet astrologiam. igitur non sunt distincte scientie. **D**inor patet. quod astrologia est pars mathematicae. et tamen sub ea continetur. et etiam est pars physice. quia physica considerat de sole et luna et de accidentibus eorum de quibus est astrologia. **S**ecundo. si ille scientie essent distincte. hoc esset ideo quia mathematicalia non concipiunt materiam sensibilem in suis definitionibus ut physicalia. hoc autem falsus est. igitur **D**inor patet. quod quicquid habet esse in materia habet definitio per eam. omnis autem definitio explicat esse rei. cum igitur ipsa mathematicalia habeant esse in materia debent etiam per eam definiri. **T**ertio. ille scientie non distinguuntur que eadem considerant conclusionem mathematica autem et physica sunt huiusmodi. igitur et ceterum. **C**ontra secundam preceps arguit sic. scientie medie opposito modo se habent ad mathematicam. Nam sicut mathematicae considerant aliquid sensibile materie punctum finitum et separatum. ita scientie medie considerant aliquid mathematicum sensibili materie coniunctum. igitur sunt magis physice quam mathematicae. **P**ro veritate primi est **A**resto. in textu. **O**st. p. scd. est commentator. Ost pro intellectu istius questionis mouentur duo discursus. quorum maior primi est ista.

Physicus definit per materiam sensibilem a qua abstrahit mathematicus considerans solum formam. **D**inor. Que materie sensibili est coniuncta finitum rem. ab ea tamen est separabilis finitum rationem. **L**onclusio. Igitur mathematica et physica sunt diverse scientie. quis aliqui possunt de eadem re intendere.

Maior patet ex eo quod definitio est rei notificativa ad intellectum. physicalia autem intelliguntur intellectu ad sensum reflexo et finitum esse eorum naturale quod habent in materia sensibili. ut patuit in principio primi physicorum. **O**st enim physica substantia qualitate et quantitate sensibili determinata. sed mathematica considerat solum quantitatem non considerando cum ea qualitatem sensibilem. ex quo quantitas finitum ordinem naturae qualitatem sensibilem praevenit. et ita potest sine ea intelligi et definiri. **O**t ideo cum res multipliciter intelliguntur. ita etiam multipliciter definiti habent. Nam intelligens rem solum per sua accidentia et suos effectus definit eam definitione descriptiva. **S**ed intelligens re per principia sua essentialia definit eam definitione quiditativa. Nec autem definitio diversificatur finitum realium modorum essendi unius et eiusdem intelligibilis diversitatem. Nam una et eadem res intelligibilis accipi potest finitum quod est sub quantitate et qualitate sensibilibus. et sic definiti habet per materiam sensibilem non solum ex parte intellectus nostri intelligenter rem. sed etiam ex parte ipsius intelligibilis et illa eadem res accipi potest finitum eam quod est sub quantitate et qualitate sensibilibus. et sic habet definiti per formam et non per materiam sensibilem. et ita definit mathematicus ut per circa declarationes textus et finitum quod eadem res pruenit quantitate et qualitate sic definit physicus. **S**ed diceres mathematicus et metaphysicus definit per materiam. igitur non solus physicus per eam definit. **A**d hoc domini est. quod mathematicus non abstra-

Aristotelis

hit a materia simpliciter quam non a materia imaginaria. sic nec metaphysicus a materia intelligibili. tamen abstrahit a materia sensibili per quam definit physicus. **S**ed contra mathematicalia sunt accidentia igitur debet definiti per materiam sensibilem. et per sequens sunt puncta materiae sensibili. **A**d hoc domini est. quod duplex est definitio accidentium. quedam est que datur per additamentum. **A**lia est quiditativa resolutio. per hoc domini est. quod oportet accidens definiri per suum subiectum definitione data per additamentum. non autem oportet accidens definiri per subiectum definitione quiditativa. et sic non definitur per subiectum. **D**inor patet. quia ea que finit esse sunt puncta in rebus existentibus. dummodo essentialiter ad initium non dependent possunt per rationem separari quoniam intelligit unumque per ea que sibi sunt essentialia. quare finitum possunt separari mathematicalia a materia sensibili. **C**onclusio patet. quo ad primam eius partem. quoniam scientie sunt distincte que habent diversos modos definiendi inter se. cum modus definiendi sit scientie proprius. physica autem et mathematica diversos habent modos definiendi. ut patet ex dictis igitur. **P**reterea sicut se habet potentia ad obiecta. ita se habent scientie ad subiecta. sed potentia distinguuntur specie ex distinctione obiectorum. igitur et scientie ex distinctione subiectorum sed clarum est quod physica et mathematica diversa habent subiecta. igitur sunt ab unicem distincte. **D**icitur secundi discursus est ista.

Inter mathematicam et physicam sunt quedam scientie medie que non sunt pure mathematicae nec pure physicae. sed conuenientur eis utrilibet. **D**inor. Iste scientie considerant quid mathematicum. tamen ad sensibilem materialiam contractum. **L**onclusio. Igitur scientie medie sunt magis mathematicae quam physici cedidisse.

Maior patet per **A**resto. in textu. Nam medium est quod aliquid pertinet de virtutibus extremitatum. sed sic est per participantem scientie medie aliquid de mathematica et de physica. igitur sunt aliqua scientie medie. sicut armonica. astronomia. perspective. et ceteras. ut patet ex supra declaratis circa textum. **S**ed dices inter metaphysicam et mathematicam non sunt scientie medie. igitur nec inter mathematicam et physicam. Consequentia probatur a simili. **A**d hoc dicendum est. quod non est simile. quoniam non est talia conuenientia inter metaphysicam et physicam. sicut inter mathematicam et physicam. quod mathematica et physica aliquando suas rationes prouident. ut patuit circa declarationem textus. **E**t etiam mathematica est taliter materie sensibili puncta licet non finitum. metaphysica vero est simpliciter a materia sensibili abstracta. **E**t dicitur scientie extreme vel medie ex parte scibilem et non. quod in sua natura prouident inceptum sunt habentes scientifici. **O**t considerandum est. quod metaphysica est de his que sunt abstracta finitum re et rationem. et hoc de principiis taliter in ea consideratis. et ideo substantiae corporeae materie sensibili puncta. non principaliter in metaphysica considerantur. **I**s substantiae incorporeae. quod sunt separatae. **E**t si aliquis dicere. Maior per metaphysicam est de substantiis corporeis igitur principiis considerat. **A**dhoc est domini per interpretationem

Liber

Secundus

onem cōsequentie. qm̄ licet in maiori parte metaphysice determinetur de substantijs corporeis quo ad libros translatos, tamen hoc est minus principaliter in quantum scilicet nos in cognitōem substantiarum separatarum ducant. Et ideo licet metaphysica in aliquibus in ea consideratis minus principaliter cōmunicet sūm rem siue materialiter cuz illis in mathematica et physica consideratis. non tamen conuenit ipsa sc̄z metaphysica cum potioribus in mathematica et physica contentis. **M**inor pater induciue ut astronomia considerat magnitudinem de qua considerat geometria. Non autem eam considerat absolute. sed in q̄stum est mobilis. **O**ctiam armonica. hoc est musica numerum considerat. non autem absolute. sed in q̄stum contractus est ad sonum. et sic de alijs scientijs medijs. Et q̄uis physica consideret substantiam quantū ad esse sensibilis nature contracram. et similiter scientie medie differentiā modo. quia physica considerat substantiam q̄staz sūm legem qualitatum sensibilis medie autem considerat qualitatem sensibili sūm passiones mathematicas tali rei inesse demonstrantes. pure autem mathematice rem quantam considerant qualitatē sensibili precisa. **C**onclusio pater qm̄ scientie magis demonstrates per media mathematica q̄ p media physica. sunt magis mathematice q̄ physice scientie at medie magis demonstrant per media mathematica q̄ physica. ergo sunt magis mathematicae. **P**reterea ille scientie sunt magis mathematicae que procedunt ex principijs mathematicis ad demonstrandum passiones de subiecto. sic autem est de scientijs medijs. **M**aior pater. quia denominatio magis fit a principijs q̄ subiecto aut conclusione. **O**ctiam enumerantur inter artes liberales ut clare pater in istis versib⁹. **G**ram loquitur dia vera docet re verba colorat. **D**u canitur numerat. geo ponderat. as colit altra. non autem physica. igitur zc. **O**ctiam pater per Aristotelem primo posteriorem ubi enumerat scientias medias inter scientias mathematicas. **T**ot est sciendum. q̄ scientie medie sc̄z armonica. astrologia perspectiva cōsiderant subiecta mathematica sūm esse contracea ad materiam sensibilem et de ipsis demonstrat. ut in pluribus passiones mathematicas per media mathematicalia. ut perspectiva considerat lineam mathematicam. sūm esse contractaz ad visum. et ipsa verius demonstrat passiones mathematicas. ut sunt rectum et curuū et sic de alijs per media mathematica cum ipsa sit subalterata geometrie. et ideo p spectiva econtrario modo se habet ad geometriam. q̄a geometria considerat lineam physicam non in q̄stuz physica est sed mathematica. et perspectiva considerat lineam mathematicam sed nō ut mathematica est. sūm ut physica. et sic ille scientie ex parte subiectorum habent suenientiam cum physica et ex pte passionū cuz mathematica et etiam ex parte principioruz. ideo dicuntur medie inter mathematicaz et physicam. **P**ro quo aduentendum est. q̄ ille scientie non nunq̄ demonstrant per media physica. licet tñ media mathematica sint eis magis proportionata. ut ista cōclusio. terra est rotunda. demonstratur in astrologia per medium mathematicum. qm̄ sol et stelle citius oruntur orientalib⁹ in partibus q̄ occidentalibus. et hoc non est nisi propter rotunditatem terre. et etiam per medium physicum. quia omne illud cuius partes sunt equaliter graues. equaliter cadunt

ad centrum. terra autem est huiusmodi. igitur zc. **E**t quia in scientia cōclusio se habet ut materia. et lumen principiorum in quo securt cōclusio se habet ut forma. et quia denominatio magis est a forma q̄a a materia ideo scientia magis denominatur a principijs q̄a a conclusione. q̄r sicut principium in speculabili se habet ita finis in agilibus. **E**t quia agibilita denominatur a fine. ideo speculabilia a principio denotantur.

Ad objecta i opposituz

Ad primum contra primum est dicendum. q̄ astrologia non est eodem modo pars mathematice et physice. quia ratione subiecti est aliquo modo pars physice. ut dictum est. ratione autem principiorum quibus demonstrat est subalterata scientia. **E**t licet mathematicus et physicus eandem rem considerent materialiter. Non tamen formaliter ut lineam superficiem et alias q̄stutes. considerat enim ea physicus prout sunt termini rerum naturalium. **M**athematicus vero considerat ea sūm rationes proprias et quiditates non respicēdo subiectum et illo modo abstrahuntur a motu et a materia sensibili.

Ad secundum est dicendum. q̄ omnis definitio explicari esse quiditatum rei. sed non oportet q̄ explicet esse accidentale rei. modo materia sensibilis est quoddam accidentale respectu entium mathematicarum non q̄ sibi posse abesse. sed quia materia sensibilis est extra intellectum illorum entium. et hoc modo etiam inferius dicitur accidere superiori. non quia posset abesse. sed quia est extra intellectum eius. ideo non oportet in definitionibus mathematicorum ponere materiam sensibilem. q̄q̄ ipsa ponatur in definitionibus physicalium. illam tamen materiam sensibilem physica concipiunt sūm tres differentias. quedam enim in suis definitionibus determinatarum concipiunt subiectum in specie ut simili claudum. quedam eleuantur plus et concipiunt materiam siue subiectum in genere determinatum et non in specie. ut caro os medulla et huiusmodi. quedam autem adhuc generalius querunt subiectum quod distinguibile est contrarietate sicut album et nigrum. calidum et frigidum. rarum et densum et huiusmodi. omnia tamen hec minus abstracta sunt mathematicis qm̄ nullum mathematicorum in sua definitione concipit subiectum sensibili qualitate distinctum. sed sic concipit in sua definitione sicut facit passio mathematica. hoc est imaginabile aut intelligibile solum.

Ad tertium est dicendum. licet eandem cōclusionem demonstrant. hoc tamen diuersimode. quia physicus per principia physice. et mathematicus per principia mathematicalia. verum tamen est ut pater ex dicit. q̄bō nitrate doctrine coringat uti principijs physicis in mathematica. et contra principijs mathematicis in physica. **A**d argumentum contra questum formatum dicendum est. q̄ scientie medie ex pte subiectorum sūm se consideratorum sunt bene magis physice. tamē quo ad principia et passiones et modum doctrinandi sunt magis mathematicae uti probatum est. **E**t est notandum q̄ subiecta in scientijs medijs duobus modis considerari possunt. Uno modo materialiter et sūm se. sic forma lius in subiectis sciaꝝ medianarum est physicum. et p̄ q̄s principale. Alio modo considerari possunt formaliter

Physicorum

et proprietates. sic principale in subiectis scientiarum me-
diarum non est physicum sed mathematicum.

Incidunt dubia An-

triplex sit modus definiendi. **O**cet videtur quod non.
quia materia sensibilis non separatur a materia imagina-
bili. igitur non est triplex modus definiendi. **S**ecun-
do omnis scientia abstrahit a materia. igitur abstrahi a
materia non proprie conuenit mathematico. et per conse-
quens non erunt tres modi definiendi. **S**olutio quod sic.
vnuus quidem modus definiendi est per materiam sensi-
bilem. hoc est per materiam acceptam sicut ordinem ad
qualitates sensibiles. quia naturalia definiuntur sub ha-
bitudine ad motum. sed aliquid ideo mouetur. quod habet
in se materiam sensibilem sicut em qualitates principia quod
bus aliquid actualiter corripitur alteratur aut augme-
tatur. **E**xempli gratia. homo est res physicalis. et defi-
nitur per corpus humanum quod est corpus non soluz
habens in se figuram sive constitutatem. sed etiam necessitate est
tale corpus habere complexione que est vnuus qualitatum
primarum. **A**lius est modus definiendi cum materia
imaginabili. hoc est cum materia accepta per ordinem ad
constitutam que proprie cognoscit per imaginationem. ergo tales
materias definit mathematicus quod forme mathematica
les non sunt oino separata a materia. igitur quod per materiam
definiatur. cum vnuus quod habet definiiri sicut habet esse.
Exempli gratia figura triangularis est aliquod mathe-
maticale habens aliquam materiam. non tamen respon-
sor etiam sicut in ea sunt qualitates sensibiles. **T**ertius
modus definiendi est omnino sine materia. et ille est pro-
prius metaphysico. quia ipse determinat de rebus a ma-
teria separatis. virtute de substantiis separatis. **O**cet qui
bus pater. quod physica definit per materiam tam sicut
est rationem mathematicus vero per materiam defi-
nit sicut rem. non autem sicut rationem. metaphysicus ve-
ro abstrahit a materia tam sicut rem quod sicut rationem.
Ad primum est dicendum. quoniam sint idem sicut rem vel
subiecto. differunt tamen sicut naturalem ordinem in-
tellegendi. et sic ratione differunt. quoniam naturaliter prius in-
tellegitur materia sicut et imaginabilis est. quod sicut et sensi-
bilis est. quod naturaliter materia prius habet ordinem ad
constitutam quod ad qualitatem. **A**d secundum est dicen-
dum. quod duplex est abstractio. quedam est abstractio vni-
uersalis a singularibus. ut homo a forte platone. vel ma-
gis vniuersalibus a minus vniuersalibus. ut genus a suis
speciebus. ut animal ab homine equo. et talis conuenit
cuiuslibet scientie. **A**lia est abstractio forme a materia et illa
est duplex. quia aut abstractio talis est oino a materia
aut a materia sensibili prima considerat metaphysicus.
secundam vero mathematicus.

Secundum dubium est.

An abstrahentium sit mendacium. **O**cet videtur quod sic.
quia intelligens rem aliter quod est. videtur mendaciū co-
mittere. intelligens autem mathematicalia esse sine materia
aliter intelligit rem quod est. igitur. **S**olutio quod non. vt
patet per Aresto. in terra. **O**ratio potest assignari talis.
quia vnuus quod potest intelligi sine illo quod est extra
eius intellectum. Illa autem que sunt cōiuncta sicut esse non
vnuus sic se habent quod vnuus est extra alterius intellectum.

Arestotelis

vt album et dulce in lacte. ideo in pūctis sicut esse vnum
potest intelligi segregatum sine alio. et ideo in talibus potest
vnum ab alio separari. cum abstrahere nihil aliud est. quod
inter illa que sunt pūcta sicut esse intelligere vnum sepa-
ratim. alio non intellecto. **O**cet ad opositum dicendum est
quod dupliciter contingit rem aliter intelligi quod est. **U**no modo
in prima operatione intellectus et tunc sine omni
inconveniente res potest aliter intelligi quod est. cum in pri-
ma operatione intellectus vnum per intelligi alio non coin-
telligendo. quoniam a parte rei sunt pūcta. **A**lio modo in se-
unda operatione intellectus sicut remouendo vnuus ab alio
per negationem et illo modo non contingit intelligere ea quod
sicut rem sunt coniuncta sine falsitate vel inmediato.

Quoniam autem natura dupliciter dicitur spe-
cies et materia. sicut de simo quid sit inten-
dimus. sic considerandum est. quare neque sine ma-
teria hinc neque sicut materia.

Istud est secundum capitulum huius tractatus in
quo phis intendit determinare de quibus naturalis phi-
losophia habet considerare dicens. quod habet considerare
de duplice natura scilicet specie hoc est forma. et materia. **O**cet
hoc probat. quoniam consideratio naturalis phis est sicut consi-
deratio symi. ut patet capitulo precedentem. **S**ed autem
non nominat curiositatem tantum que est forma. nec na-
sum tamen qui est materia. sed vnuus nominat. igitur naturalis
philosophus non considerat formam sine materia.
nece materia sine ordine ad formam. quia considerare
formam sine materia et considerare materiam non in co-
paratione ad formam sicut sicut est vnuus eorum que
dividuntur sicut in actum et potentiam. et sic est eius
consideratio prime philosophie.

Ceterum nam et de hoc quis dubitabit du-
pliciter. quia due nature sunt de qua est physi-
ca. aut de eo quod est ex virtutibus. sed si de eo quod
est ex virtutibus. et circa virtutibus. igitur eiusdem aut
alius virtutibus cognoscere.

Nec consequenter Aresto mouet duas dubitatio-
nes. ex quo dictum est. quod naturalis philosophus habet
determinare de specie et materia. **Q**uarum prima est.
cum sint duas nature scilicet forma et materia. de qua illas
est physica. aut sit de virtutibus. hoc est de composito
naturali. **Q**um enim de rebus diversis diverse considerant
scientie quod scire secundum sicut et secundum res considerante in
scientiis. et ideo cum forma et materia sint diverse res.
videtur consideratio de ipsis esse diversarum scientiarum.
Et si una scilicet physica est de virtutibus. tunc oportet quod nego-
tiatur circa virtutibus cum sint diverse. et sic dubitatur an
eiusdem scientie aut alterius sit virtutibus cognoscere.

Secunda dubitatio est. cum supra dictum est. quod du-
plex est consideratio materie scilicet eam considerando sicut
se. inquit est vnum de entibus. et considerando eam
sicut proportionem quam habet ad formam. **A**n eius-
dem scientie sit considerare materiam vroque modo sum-
ptam. cum enim idem et vnum sit de consideratione eius-
dem scientie et materia sit una vroque modo considera-
ta. una quidem subiecto et non sicut esse. forte alicui vide-
bitur. **A**nd vnam et eandem scientiam vroque considera-
tio materie pertinere.

Liber

In antiquos quidem em̄ aspicienti videbit
utiqz esse materie. ex pua em̄ parte quandam
empedocles et democritus speciem et qd̄ quid
erat esse tetigerunt.

* figuris

Notandum
est hoc

Nic phs soluit primā questionē fm̄ opinionem anti
quorū dicens. si aliquis dca antiquorū bene inspicat vi
debit. q̄ physice p̄sideratois nō sit nisi materia. q̄ omnes
physici antiqui naturam dixerunt esse materiam. et physi
cam sciam esse p̄fectaz in materie cognitōne. sicut fecit
antiphon. Et pua em̄ pre qd̄ eoū viderūt formā si
cūt empedocles et democritus. et illi etiam formā sub
stancialē que vere natura est nō viderūt. sed empedocles
dixit formā esse harmoniā p̄plexionis. et tamē non est for
ma nisi materialis. Qe democritus dixit formas rerū
resultare ex his et dispone et ordine at homozū in corpo
ribz p̄positis. et illas formas dixerūt et rep̄ quiditaires
q̄ dant esse rebus naturalibz. et cuī ista nō vere sunt forme
substantialibz s̄ q̄dam p̄paratōnes materie ad recipien
dum formam. p̄tac q̄ ex pua pre forma retigerit. Ideo
si quis obediatur istis. scia physica erit perfecta in materie
p̄sideratōe absq; eo q̄ ponat aliquā p̄sideratōem de for
ma. Sed istud est valde mirabile in tantis viris. q̄ pura
uerū p̄sideratōem physica eē p̄fēcta in ea fm̄ qd̄ nō sci
res nisi in potētia. qm̄ si talis scia ess̄ sufficiens tūc vna
scia sufficeret ad sciendū oīa generabilia. q̄ oīm eoū est
materia vna. et hec scia ess̄ de eoū materia. et sic scire na
turalia esset multū breue et leue. et vel nihil habens dif
ficulatēt. Pro intelligētiam ēm̄ et scientiā dicitur.
Et physici illi dicentes naturam oīm esse materiam dixerunt
allam esse signatam et distinctam per formā sicut est ter
ra q̄ ignis aer vel mediū horū vel plura ex his aut oīa
et formas esse accīta que apparet solum et nō sunt. et oīa
naturalia dixerūt esse vnu s̄ apparere diuersa. et ideo
materialis p̄ncipī sciam sufficere dixerūt ad verā scien
tiā omnium naturalium. hec aut̄ solutio non est vera.
vt patet infra.

Si autem ars imitatur naturam. eiusdē aut̄
scientie est p̄gnoscere speciem et materiaz usq;
ad hoc ut medici sanitatem et coleram et fleg
ma in quibus est sanitas. Similiter autem et
edificatoris est speciem domus et materiam.
qm̄ lateres et ligna sunt. Similiter autem et
i alij. et physici erit p̄gnoscere utrasq; naturas

Nic phs ponit tres rationes. quibz probat. q̄ eiusdē
scie est p̄siderare utrasq; naturā. Quaz p̄ma est ars im
itatur naturā. s̄ eiusdem artis est p̄siderare formam et
materiam. q̄ ars mechanica in suis opibz imitatur naturā
in hoc q̄ inducit formā super materiam determinatā. et
illi forme proportionatam. quare etiam scit etiam mecha
nica p̄gnoscit spēm hoc est formā ita p̄gnoscit etiā mate
riam usq; ad hoc. q̄ proportionē etiā spēi quā inducere in
tendit. sicut medicus sanitatem p̄gnoscit que est species
finaliter intenta a medico. sed q̄ hanc nō inducit nisi in
quadam materia sanitati p̄parata. ideo cognoscit etiam
materiam fm̄ q̄ p̄portionatur forme que est p̄plexio et
p̄mixtio hñorū ex colera flegmate sanguine et melancon
ia in quibus est sanitas inducta a medico. Similiter ac

Secūdus

edificator. qm̄ vult inducere formā domus. oportet ip̄m
p̄gnoscere lateres et ligna inq̄stum p̄portionant forme
domus q̄ inducitur in ip̄is p̄positis. et similiter est i om
nibus alijs artibz mechanicis. Qm̄ igitur ars naturam
imitetur. ideo oportet etiā fieri sic aliquo modo in na
tura. et p̄ p̄nis physica de natura p̄siderans. deber cōsider
are spēm p̄ncipaliter. et materiaz fm̄ q̄ est p̄portiona
tata spēi. et sic per hoc p̄t p̄sideratio ad primā questionem
inductam. Qm̄ in veritate si forma et materia accip
antur put sunt diuersae p̄tes entis diuidentes ens in eo
q̄ ens. non prinet earum p̄sideratio ad vna sciam p̄tici
arem. s̄ potius sic eas cōsiderat vna sc̄tia vniuersalis
que considerat ens inq̄stum ens. et reducit ad ens p̄tes
eius inter quas sunt forma et materia que sic vniuentur
in ente. q̄ in vna scia cōide eis p̄sideretur. S̄ si accipia
tur p̄sideratio forme que cum materia p̄cipit in defi
nitōne. et materia illi forme sit p̄portionata inq̄stum ha
bent vnitatē p̄portionis ad inūcē et analogie. sic sunt de
p̄sideratōe vnius scientiae p̄icularis corpus mobile cō
sideratōe inq̄stū est mobile. et hec est physica. ideo ipsi
venit de eis p̄siderare. Per hoc etiam pater solutio ad
altā dubitatōem. qm̄ materia redacta in ens. sicut redu
citur ps ad totum quod diuidit habet p̄siderare p̄m̄
phs hoc est meraphysicus. q̄ illa nō est p̄portionata for
me que simplicitate et maxime natura est. nec ip̄a hoc mo
do naturale p̄ncipium est q̄ si non est priuatōmūxtra
quare hoc modo non subicitur motui s̄ physicus habet
p̄siderare materia que est forme p̄portionata p̄ priuati
onem que est in ipsa inchoans formā p̄pter hoc q̄ habet
cū forma vnitatē p̄portionis et analogie.

Adhuc autem cuius causa sit et finis eius
dem et quecumq; sunt propter hoc. Nam aut̄
finis est. et cuius causa sit. quorum enim con
tinui motus existentes est finis aliquis motus
hoc ultimum est et cuius causa sit. vnde et poe
ta derisorie apposuit dicere hunc finem cuius
quidem causa effectus est. Vult em̄ non om̄e
vltimum esse finem. s̄ optimum

Hic phs ponit secūdā rōem istā. sc̄ eiūdem scie est
considerare id quod est ad finem cuius causa sit. et que
cumq; sunt ad finem ordinata. sed natura existēt forma
est finis cuius causa sit quicqd sit in natura. ideo eiūdē
scie sc̄ physice est p̄siderare formam et ea que sunt p̄
pter formam. sicut materia et efficiēt. Major p̄batur.
q̄ ex fine sumitur rō mediorū ad finē. Minor p̄batur.
q̄ quorūcumq; termini motus existētis est vltimū alijs
motus. illud est finis propter qd̄ sit rotū qd̄ sit. s̄ om̄is
motus naturalis termini existētis forma est vltimū in
motu substantiali. ideo forma est finis oīm aliorū. et p̄
sequēs est natura. Dicitur em̄ termini motus et vnu
q̄ si nō esset motus vnu vltimū nō necessario esset fin
is. qm̄ vltimū quod incidit ex necessitate et corruptio
ne materie mobilis aliqñ non est finis mouētis neq; mo
tus. sicut ēmors vltimū viētis quod est malitia com
plexionis eius quod mouēt incidit p̄pter intentionem
motoris. Et ideo mors non est finis p̄pter quē sit. qd̄
qd̄ sit. et ideo homerus poeta apposuit deridēdo quēdāz
qui dixit q̄ cū mortuus fuerit haberet finē p̄pter quē
factus fuerat. Non em̄ factiōis sue finis et vltimū fuit

Physicorum

mors. cu[m] mors incidat p[er] intentio[n]em nature particula[r]is. et hoc ex subiectu[m] malicia et corruptio[n]e. Non em omne vltimu[m] est finis. sed vltimu[m] et optimu[m] in quod dirigit mo[r]tor inten[t]o[n]em. hoc aut[em] motor aliquu[m] p[ro]sequitur p[er] vnu[m] motu[m]. aliquu[m] per omnes. per vnu[m] quidem motor particula[r]is in generatione p[ro]sequitur formu[m] que est finis eius. et ideo est natura. per omnes aut[em] p[ro]sequitur motor vnu[er]salis generatio[n]is perpetuitatem. et ille est finis intentus ab universali natura. ut patet secundu[m] perigenesos. hoc est secundu[m] de generatione.

Quoniam autem faciunt artes materiam alie quidem simpliciter. alie autem operose. et vniuersitatem p[er] nos omnibus que sunt ab arte. sumus em nos quodammodo finis omniu[m]. Dupliciter em est id cuius causa sit. Dictum est autem de his in his que de prima philosophia sunt. Due em sunt p[ri]ncipiantes materiam et cognoscentes artes. que vniuersitatem et factitia que architectonica. Unde et visualis architectonica quodammodo est. Differunt autem sibi q[uod] hec quidem speciei preceptiva et architectonica. Alia autem vniuersitatem materie. Gubernator em qualis sit species aliqua temonis cognoscit et instituit. Alius autem ex quo ligno et qualib[us] illis erit. In his quidem igitur que sibi artes nos facimus materiam p[er] opus sed in physicis inest.